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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Pro svoji

práci jsem zvolil společnost Group BBS, s.r.o. Tato firma působící na tuzemském trhu

již od roku 1992 se zabývá širokou škálou služeb. Hlavní činností této společnosti je

ostraha osob a majetku.

Způsobů vymezení okolí podniku a vlivů působících na podnik je několik. V první části

této bakalářské práce naleznete stručnou charakteristiku nejznámějších z nich. V této

části se objeví teoretická definice okolí podniku a charakteristiky jednotlivých vlivů

okolí podniku. Přes analýzu obecného a oborového okolí se dostaneme k marketingové

analýze prostředí. Konec této kapitoly pokládá teoretický základ pro praktickou část,

charakteristikou metod zkoumání okolí a to konkrétně stručným popsáním teorie

Porterova modelu konkurenčního prostředí, SWOT a PEST analýz. Valná část této

kapitoly je tvořena poznatky z odborné literatury.

Následující kapitola se věnuje charakteristice společnosti Group BBS, s.r.o. A to

konkrétně základním údajům, předmětu podnikání, popisu činností společnosti a její

historií. Kapitolu zakončuje popis organizační struktury podniku. Tato kapitola byla

sepsána na základě osobních konzultací s jednatelem společnosti.

Třetí část této bakalářské práce se zabývá analýzou jednotlivých vlivů okolí na

společnosti Group BBS, s.r.o. Tato kapitola obsahuje SWOT analýzu, která

charakterizuje vnitřní a vnější vlivy působící na tuto konkrétní společnost. Dále pak

Porterův model konkurenčního prostředí popisující hrozby substitutů a konkurence,

následovně rivalitu zákazníků a dodavatelů. Konec této kapitoly náleží zamyšlení se nad

dalším vývojem podniku a jeho konkurenceschopnosti.

V závěrečné části bakalářské práce naleznete zhodnocení strategie zvoleného podniku, a

dále pak popis navrhovaných opatření pro úpravu této strategie.

Cílem této bakalářské práce je analýza jednotlivých prvků okolí působících na

společnost Group BBS, s.r.o. a následovné zamyšlení nad dalším vývojem podniku a

jeho konkurenceschopnosti. Dále pak vytvoření SWOT analýzy pro tuto společnost a v

neposlední řadě doporučení opatření pro úpravu strategie podniku.
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1 Podnik a jeho okolí

1.1 Podnik

Před podrobným rozebráním teoretických charakteristik okolí podniku je nutné v prvé

řadě definovat samotný pojem podnik a základní funkce, které musí splňovat.

„Podnikem označujeme plánovaně organizovanou hospodářskou jednotku, ve které jsou

výrobní faktory kombinovány tak, aby bylo vyrobeno a prodáno zboží a služby. Podnik

je tedy hospodářskou jednotkou výrobního hospodářství a tím se odlišuje od

domácností, které jsou subjekty spotřebního hospodářství.“ [1, str. 41]

„Podnikem se rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto

účelu sloužit.“ [2, hlava 1, dil 2, § 5,(1)]

„Základní funkcí každého podniku je přeměna jeho vstupů na výstupy (u výrobního

podniku přeměna surovin, energie, práce za pomocí strojů na výrobky, u banky

přeměna volných peněz v kapitál atd.)“ [3, str 16]

Podnikové funkce lze členit z mnoha hledisek např.: [3]

Funkce primární:

 Zásobovací (nákup, doprava, skladování) 


 Výrobní (provozní) 


 Prodejní (odbytovou) 

Funkce podpůrné:

 Personální 


 Investiční 


 Finanční 


 Vědeckotechnické 


 Správní 
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„Funkce jak primární, tak podpůrné jsou vzájemně propojeny, překrývají se a vzniká

proto nutnost je koordinovat.“ [3, str 16]

2.2 Okolí podniku

„Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku

rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického a

technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit. Okolí

podniku ho nutí k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů a způsobů

jejich dosahování. Vliv okolí na podnik he zpravidla velmi silný, zatímco možnost

podniku ovlivňovat okolí je spíš omezená.“ [4, str. 13]

„Okolí podniku na něj působí jako „svazek“ vnějších sil, faktorů a podmiňování. Mezi

nimi existují různé souvislosti. Pokud však chceme k okolí podniku přistoupit analyticky,

musíme ho určitým způsobem strukturovat a vymezit jeho jednotlivé prvky.“ [4, str. 13]

2.2.1 Prvky okolí podniku

Způsobů vymezení okolí podniku a vlivů působících na podnik je několik. Okolí

podniku můžeme dělit na makrookolí a mikrookolí, dále pak na oborové a obecné okolí

podniku. Nejčastěji se objevující dělení popsal Miloslav Synek ve své publikaci

Podniková ekonomika.

Synek dělí okolí podniku na tyto jednotlivé prvky: [4]

 geografické, 


 sociální, 


 politické a právní, 


 ekonomické, 


 ekologické, 


 technologické, 


 etické, 


 kulturně historické. 
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1) Geografické okolí podniku

„Na prvém místě jde o geografické okolí. To ovlivňuje podnik především tím, že do

značné míry předurčuje jeho logistiku. V případě stacionární výroby se k vlivu

geografického okolí přihlíží při volbě lokalizace podniku.“ [4, str 14 ]

Podle Synka podnikatel při rozhodování o umístění podniku zvažuje tyto faktory

lokalizace: [5, str. 23]

 „rozsah a kvalita zdrojů pracovních sil jakož i náklady spojené s využíváním

pracovníků, 


 přístup k surovinovým zdrojům a popřípadě s nimi spojené dopravní náklady, 


 nejbližší zdroje energie a možnosti dopravních spojení, 


 možnosti odbytu, 


 případné možnosti využití investičních pobídek v souvislosti s podporou státu, 


 daňové úlevy v dané lokalitě, 


 ekologii a ochranu životního prostředí.“ 




2) Sociální okolí podniku

„Značný význam pro podnik má jeho sociální okolí. Každý podnik by měl zkoumat a

zvažovat důsledky své činnosti pro společnost. V ideálním případě by tato činnost měla

být prospěšná jak podniku, tak i společnosti. To se ovšem v reálném životě realizuje jen

velmi obtížně. Zisková orientace vždy staví do popředí zájmy vlastníků kapitálu a

manažerů, které se mohou dostat do příkrého rozporu se sociálními zájmy okolí.“ [ 4,

str. 14 ]

„Většina zásadních podnikatelských rozhodnutí se ve větší či menší míře stává jistým

kompromisem mezi „čistou“ ekonomickou racionalitou a sociální odpovědností

podniku. Stále více se však prosazuje poznatek, že ohled na sociální důsledky podnikové

činnosti nemusí nutně vést k ekonomickým ztrátám, ale že může být buď přímo, nebo

zprostředkovaně výnosný. Jak ukazují i naše zkušenosti, je sociální smír jedním ze

základních předpokladů ekonomického rozvoje společnosti.“ [ 4, str. 14 ]
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Nezaměstnanost

Nejdůležitějším prvkem sociálního prostředí okolí podniku je tvoření nových

pracovních míst. Podnik tímto krokem zvyšuje životní úroveň ve svém okolí.

Ovšem dnešní situace na trhu práce má k ideálu daleko. Počet nových pracovních

příležitostí se rok od roku snižuje. Tato situace má za následek rekordně vysoký počet

nezaměstnaných. Dle ČSU se počet nezaměstnaných v prvním čtvrtletí 2014 pohybuje

okolo 629 tisíc. Ke změně situace k lepšímu navíc neexistují téměř žádné předpoklady.

Obr.č.1.: Vývoj nezaměstnanosti v ČR (1999-2013)

Zdroj: [13]

Tento graf analyzuje míru nezaměstnanosti od roku 1999 do roku 2014.
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3) Politické okolí podniku

„Politické okolí ovlivňuje podnik především jako souhrn vlivů, jejichž výrazem jsou

politické zájmy institucionalizované v politických stranách, koalici, opozici atd.

Politické strany mohou vyznávat a prosazovat různou politickou linii, jejíž realizace má

významné důsledky pro podnikovou sféru. Z historie známe různé politické linie, které

naši společnost a v jejím rámci ekonomiku poznamenaly na dlouhá léta: znárodnění,


[…]


nejmodernějším technologiím.

Mezi další důležité cíle společnosti patří:

 Neustálé budování dobré pověsti 


 Stabilní ekonomická situace 


 Rozvoj společnosti 


 Posílení pozice v tomto segmentu trhu 
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4.2 Navrhovaná opatření

Propracovaná strategie společnosti Group BBS, s.r.o. je daná jasně. Management

společnosti nemá zájem o nějaké další změny této strategie. Ovšem konkurence na trhu

ochrany osob a majetku je opravdu markantní, proto by se tato společnost měla snažit o

co největší možnou inovaci a zavedení služeb, které konkurenční společnosti

neposkytují, nebo je poskytuje pouze malý počet konkurentů.

1) Propagace

Společnost má omezené prostředky na propagaci, reklama v celonárodní televizi není

finančně možná. Pro zvýšení konkurenceschopnosti by bylo užitečné zamyslet se nad

alternativním způsobem propagace. A to propagaci na sociálních sítích Twiter a

Facebook.

2) Inovace služeb

Nutnost zavedení služeb, které ostatní konkurenční společnosti neposkytují, nebo je

poskytuje pouze malý počet konkurentů, je zřejmá.

Mezi takovéto služby patří:

 Ostraha surovin 


 Noční ostraha sportovních areálů 


 V.I.P. Bodyguard 


 V.I.P. Přeprava 


 Převoz hotovosti 


 Úschova hotovosti a cenností 


 Ostraha festivalů (Zviditelnění společnosti na větších akcích pro veřejnost.) 




2) Zvýšení konkurenceschopnosti

Zvýšení konkurenceschopnosti, lze dosáhnout například plánovanou akviziční činností

menších nebo krachujících společností podobného typu. Pouze v našem kraji se
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ochranou osob a majetku zabývá okolo 250 firem. Mezi další možnosti patří fůze, nebo

nalezení zahraničního investora. V neposlední řadě možnost expanze působnosti

například na slovenský trh ochrany osob a majetku.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza jednotlivých prvků okolí působících na

společnost Group BBS, s.r.o., zabývající se především ochranou osob a majetku. Dále

určit další vývoj podniku, kroky ke zvýšení jeho konkurenceschopnosti a doporučení

opatření pro úpravu strategie podniku.

První část práce pojednává o teoretickém vymezení okolí podniku a vlivů působících na

podnik. V této části práce byla představena marketingová analýza prostředí a analýza

obecného a oborového okolí. Dále byly charakterizovány základní typy strategií a

metody zkoumání okolí. Tato kapitola položila teoretický základ celé praktické části

definováním Porterova modelu konkurenčního prostředí a SWOT a PEST analýzy.

Informace, obsažené v této části bakalářské práce, byly převzaty z několika knižních

publikací zmíněných v seznamu literatury.

V druhé části této bakalářské práce byla představena společnost Group BBS, s.r.o. Tato

kapitola charakterizovala předmět podnikání, základní údaje, organizační strukturu,

popis činností společnosti a její historii. Informace obsažené v této části práce byly

čerpány z rozhovorů s jednatelem společnosti a s internetových stránek podniku.

Další část této práce se zabývá analýzou jednotlivých vlivů okolí na společnost Group

BBS, s.r.o. Tato kapitola obsahuje charakteristiku zákazníků, dodavatelů a konkurentů

společnosti, dále hrozby substitutů a analýzu rivality firem působících v oboru ochrany

osob a majetku. Na základě SWOT analýzy byl nastíněn další možný vývoj tohoto

podniku. V závěru kapitoly byly zhodnoceny možnosti a postupy k dosažení zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti na tomto trhu. Informace objevující se v této kapitole

byly čerpány z rozhovorů s jednatelem společnosti.

V závěrečné části bakalářské práce charakterizuji strategii Group BBS, s.r.o.

Doporučení opatření pro úpravu této strategie bylo docíleno navrhnutím změny způsobu

propagace, inovace služeb a prostředků pro zvýšení konkurenceschopnosti.
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Abstrakt

KOJZAR, V. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 60s., 2014

Klíčová slova: okolí podniku, prvky okolí, podnik, vliv, analýza okolí podniku

Cílem této bakalářské práce je vliv okolí podniku a analýza jednotlivých prvků okolí

působících na společnost Group BBS, s.r.o. Dále tato práce obsahuje návrhy na další

vývoj podniku a zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje například prvky okolí podniku, charakteristiky jednotlivých vlivů okolí podniku

a metody jejich zkoumání. Praktická část této práce se mimo jiné zabývá analýzou

jednotlivých vlivů okolí na společnost Group BBS, a.s., zamyšlením se nad dalším

vývojem podniku a jeho konkurenceschopnosti, strategií této společnosti a opatřením

pro úpravu této strategie.

Abstract

KOJZAR, V. Influence of surroundings on specific company. Bachelor work. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 60 p., 2014

Key words: company´s surroundings, elements of environment, company, influence,

analysis of business environs

The aim of this bachelor thesis is influence of surroundings and analyse individual

elements of surroundings that influence the company Group BBS, Ltd. This thesis also

contains next development of the company and its increase competitiveness.

This bachelor thesis is decides to theoretical and practical part. Theoretical part

describes for example elements of surroundings of the company, characteristic

individual influences of surroundings of the company and the methods of their research.

Practical part of this thesis deals with analysis of individual elements of surroundings on

the company Group BBS, PLC, reflection about next development of the company and

its competitiveness, strategy of this company and measures for adjustments of this

strategy.