## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Václav Kojzar
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Yvona Holečková Ph. D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Bakalář postupoval při jejím zpracování systematicky. Student komunikoval s firmou Group BBS, s.r.o. zabývající se ochranou osob a majetku a byl si schopen zajistit relevantní podklady pro zpracování tématu. Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická je pro podnik přínosná. Student v této části provedl dvě analýzy mezoprostředí podniku Group BBS, s.r.o. V práci bych vytkla, že v případě Porterova modelu pěti sil chybí hodnocení u každého prvku okolí. Student také nejprve provedl SWOT analýzu a pak Porterův model pěti sil. V závěru hodnotil strategii podniku Group BBS, s.r.o. a navrhl postupy ke zlepšení strategie, a tím ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Formální stránka práce je na úrovni odpovídající absolventovi bakalářského stupně studia. Bakalář má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta Václava Kojzara k obhajobě před státní komisí.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Proveďte zhodnocení jednotlivých prvků okolí Porterova modelu pěti sil.

V závěru práce doporučujete úpravy strategie podniku Group BBS, s.r.o. Charakterizujte je. Byla již některá podnikem přijata?

V Plzni, dne 14. 5. 14

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).